Datur causa
agens per in-
tellectum, aqua
omnia in suis
fines dirigantur.

Prima pars minoris erat. Ea quæ in maiori propositione continentur, esse non posse, nisi detur aliqua causa agens per intellectum & voluntatem, à qua, tum res, que cognitione aut ratione carent, tum etiam quæ intellectu prædicta sunt, quo ad potentias & operationes, qua facultati liberi arbitrii non subiungunt, ea ratione in fines suos dirigantur, quod ab ea esse & vires ad operandum accipiunt. Hæc probatur, quoniam tam ea, que nec finem cognoscunt, nec ordinem meliorum ad finem, quā ea, quæ, licet illum possit cognoscere, habent tamen operationes, quæ non subiungunt directioni intellectus, ac liberi arbitrii proprii, qualia sunt ea omnia, quæ enumerata sunt, agere nequeunt propter finem, nisi ex directione, & præordinatione causa agentis per intellectum, & voluntatem, que ad id contulerit illis naturas & potentias: si ergo eiusmodi res omnes sunt, atque operantur propter finem, sit ut id esse nequeat, nisi detur causa agens per intellectum & voluntatem, à qua ea ratione in suos fines dirigantur, quod ab ea esse, ac vires ad suas functiones obeundas acceperint.

Occurrunt
cuidam re-
sponsioni.
Agere propter
finem quid.

Quod si quis dicat, responderi posse, omnia tendere in suos fines, ed quod a suis propriis formis ac naturis ad eos inclinare, neque opus esse causa extrinseca operante per intellectum & voluntatem, à qua in suos fines dirigantur & ordinentur, si quis, inquam, id dicat, in primis animaduertat, id non esse agere propter finem, sed esse tendere in aliquid non sub ratione finis: finis namque non est nisi comparatione causa, quæ ipsum finem per intellectum & voluntatem, intendit, mediumque aliquod illius gratia ordinat: Philosophi autem naturales, & inter alios Aristoteles 1. Physicorum, ex ordinatissimis actionibus rerum omnium naturalium, atque ex accommodatione quā in maxima eorum omnium quæ producebantur ad varios fines, intellexerunt, atque asseruerunt, opus nature esse opus intelligentiae, quasi à causa aliqua operante per intellectum & voluntatem res omnes naturales haberent esse, & facultates, quibus in suos fines dirigentur, eaque ratione assuerunt, naturam agere propter finem. Deinde si ordo, & accommodatio ad finem in una re aut paucis tantum cerneretur, posset verisimilitudine aliqua affirmari, accidisse vt tales res ex se ita essent inclinata, eaque ratione ordinatè tenderent ad ea ad quæ inclinantur, vt videatur esse & agere propter finem: at cùm videamus id non vñcumque, sed quā maximè splendere in toto vniuerso, & in singulis partibus, etiam minutissimis illius, quis sibi posset persuadere tam multis, ac tam varias naturas

A casu esse ex se ita inclinatas, vt videantur esse & agere propter finem, & non potius à superiori aliqua causa cognitione prædicta, quæ tam accommodatè ad varios fines, atque ad finem totius vniuersi illis esse contulerit? Atque vt è multis vnum profaramus exemplum. Quis sibi persuadeat, cùm in uno quoque hemisphario vñcias sit stella polaris, aut potius vnum tantum punctum fixum, quo veluti cardine primum mobile concurtarur, casu eueniisse, vt vis illa mirabilis, quæ est in magnete, ferrum ita afficeret, vt vnum illud punctum inter alia innumerabilia direcèt quærat, & indicet in toto hemisphario, imò si ferrum perficeretur versus vnam partem magnetis, faciat illud querere septentrionem, si vero perficeretur versus contrariam partem, faciat illud querere austrum, & non potius de industria ab auctore aliquo totius vniuersi, id esse factum, propterea quod cognitionis illius, ed quod semper immutum permaneret, necessaria esset, tum ad nauigandum, tum etiam ad alios suis.

Fatetur quidem res omnes naturales à suis formis ac naturis inclinatas esse ad suos fines, & ad finem totius vniuersi, at quod contendimus est, non potuisse tot res à suis naturis esse ita accommodatae inclinatas, nisi à causa aliqua superiori: communique auctore totius vniuersi, per intellectum operante eas ad eos fines acceperint. Omnia namque suo ordine, dispositio, ac accommodatione proclaramur, videtur, ipse fecit nos, & non ipsa nos.

Secunda pars minoris habebat. Illa eadem, qua maior propositio continet, est, non posse, nisi datur causa supra totum vniuersum, quæ potentissima, & sapientissima est, & ubique praesens, corporis expers, quæ ex se habet esse, & à qua totum vniuersum conditum est, regatur, & gubernaretur, quam Deum appellamus. Hæc probatur, quoniam talis causa neque esse potuit aliquod inferiorum corporum, ed quod, præter hominem, nullum intellectu polleat, & homo id præstatre non potuerit: neque item potuit esse aliquod celestium corporum, tum quod iuxta veriorem sententiam, nullum sit intellectu prædictum, tum vel maximè quoniam, vt rationibus præcedentibus demonstratum est, neque omnia simul sumpta gignere potuerunt hominem, aut aliud animal perfectum, nedum de nihilo illa producere. Imò potentissimum eorum, nempe sol, non solum sine influxu, & auxilio cæterorum, sed etiam sine pluvia, & aliis causis inferioribus, producere non valeret segetes, & moderari hæc inferiora, nedum de nihilo tam illa, quā superiora producere, vt tandem ordo ac dispositio admirabilis totius vniuersi, accommodatioque tantarum omnium ad suos fines ab ipso proficiat possit. Nequis enim intendens in cœlum, vidensque solem, lunam, ac cætera astra, que in ministerium cunctis gentibus condidit Deus, errore deceptus crederet aliquod eorum, aut corporum celestium, primam ac supremam esse causam, ita Deus vim agenti illis distribuit, eaque dispositum, atque à se inuenit, ad effectuum productionem, inferiorumque moderationem dependentia effinxit, vt nullus, qui rem attente consideraret, suplicari posset, aliquod eorum esse primam causam, sed facile intelligeret, aliud quippiam esse nobilitate ea omnia longè excellens, Deum esse, à quo cuncta haberent esse, atque in suos fines tam accommodatè dirigerentur, vt vñcas, atque ordo totius vniuersi aperte testantur. Quod autem ea causa corporis debeat esse expers, atque ubique præsens, haberéque debet esse ex se, demonstratum est 1. & 3. ratione superioribus.

Fabrica

Mirabilia
vñcias ma-
gnas.

Psal. 95.
Causa datur
supra totum
vniuersum
potentissima,
sapientissima,
ubique pra-
sens, corporis
expers, quæ
ex se habet
esse, & à qua
totum uni-
uersum con-
ditum est, &
regatur.

Solem &c
terra astra
ita Deus di-
sposuit in hos
vñcias, at
que à se in-
uenit dep-
endentia fecit,
vt nullus, qui
recedere posse
suplicari posset
aliquid cor-
deum esse.

Fabrica vniuersitatis tam aperte Deum esse demonstrat, ut meritò regius Propheta insipientem eum appellauerit, qui in corde suo dixit, non est Deus. Vnde dimisstratur, quod Deus est.

Tullius secundo de natura Deorum. Quid, inquit, si pars esse tam apertum, tanguis per spiculum, cum cœlum suspicimus, celestiaque contemplari sumus, quam aliud quod esse numerus præstantissima mensis, quo haec regantur. Er in libro de divinazione. Ese, inquit, præstantem aliquam, eternamque naturam, & eam suspiciendam, adorandamque hominum generi, pulchritudo mundi, ordine rerum celestium cogit confiteri. Et Laetantius, Nemo, inquit, tam rufis vñquam fuit, tamque feris maribus, qui oculos suos in cœlum tollens, aliquam Dei prouidemiam in intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, virilate & pulchritudine.

Plato præterea in Timæo, mundum à Deo factum esse aeternum propter hominem, tamquam eius domicilium, tertium multitudinem in eo repartam, in vicuum, vestitum, aliaque subfida vitæ homini à Deo esse collata.

Car in mundo miseria agnoscitur. Neque illud mouere quempiam debet, quod tot aduerteret in hoc modo experiamur, quod tot calamitatibus & ærumnis finis expositi, quod denique leta & prospera omnia, non solum fluxa & caduca, sed & ita affecta sunt, ut si quis pulchritudini, iucunditati, ac dulcedini eorum inharrere velit, quasi se omnibus insulsum reperiatur, omniamque tandem eum sapientissimo Salomon (qui corum affluentia maxima potitus est) non aliud, quam vanitatem & afflictionem spiritus compreserat. Id namque non sine magno conatu ab aurore ipso natura propter duo inter alia, de industria factum est.

Cum enim vitam huius facili instituerit, non in requie, neque præmitum, sed ut ad breue tempus hominibus esset in certamen, ac meritum ad eternam, ita vñiuersum hoc sua prouidentia disposuit, ut ex illius pulchritudine, ordine, iucunditate, ac perfectione rerum, quibus conflat, facile homines valente affligeret in cognitionem magnitudinis, perfectionis, bonitatis, sapientia, dulcedinis, ac suavitatis illius principij, à quo veluti è fonte omnia emanarentur, & quo homines in premium suorum meritorum post huius seculi vitam potiri deberent, similius excitarerentur in laudem, cultum, amorem, ac obsequium conditoris, tantumque premium atentius promereri contendenter, & nihilominus, si posthabitu fine, & premio ad quod conditi sunt, plus iusto contra Dei voluntatem rebus creatis inharrere, locumque certaminis, peregrinationis, laboris, ac meriti pro vera patria ac quietis loco habere vellent, omnia vanæ, caduca, afflictiones, & que amaritudinis plena intinuerent. Ecce vnum Dei consilium, cur ita res disposuerit in hoc vñuerso.

Secundum Dei consilium, Ut alterum intelligas, memento, Dum in statu illo felicissimo, in quo primos parentes condidit, ita illos aduersus omnia, que nocumenta, molestiamque afferre possent, supra id quod natura rerum postulabat, donis iustitiae originalis communiuisse, ut nihil ipsis, neque ipsorum posteris nocere, aut aduersari valeret. In peccatum ergo delictorum, si sua culpa ab statu illo felicissimo deciderent, ita natura rerum Deus alto consilio, ac recondita prouidentia iustissime in hoc vñiuero disposuit, ut ab eis deinceps, & molestiam acciperent, & variis huius vita ærumnis obnoxij remanerent. Quæ tamen omnia ad agomen, & cum laetitia meritorum per gratiam Christi hominibus cedunt, ut 3. parte q. 1. latrius exponimus.

Ex quatuor rationibus propositis, si paucissima addamus, manifestissima sunt, quæ sequuntur. Est substantiam quandam totius vñiuersi ex nihilo.

A febricem quæ proinde omnia in se eminenter continet, quam Deum appellanus, esque corporis sex pertem, vñque per essentiam trahentem, ex se, & non ab alio habentem esse, ac proinde sempiternam, quæ neque incipere potuerit, neque posse definire, fontem & originem omnium rerum, atque aedc ens perfectum, ac bonum per essentiam, alia vero per participationem illius, sapientem, ac libero arbitrio predictum, tum quod liberum arbitriu hominibus contulerit, quod esse non potuit, nisi etiam liberum arbitrium haberet, ut ratione secunda ostendam est, tum quod ordo vñiuersi, vires, & partes singulorum, tam accommodatæ ad suos fines constituta, aperte ostendunt, voluntatem primæ cause fuisse, quæ res pro suo arbitratu tam aptè disposuerit, & non quasi ex necessitate nature potentiam Dei ad hos, vel ad illos effectus, & ad hunc, vel ad illum ordinem rerum fuisse determinatam, sed liberè, quando, quo ordine, ac modo voluerit, effectus? Quis enim dubitet, eum qui de nihilo tam apposite, & talibus mediis ad suos fines vñiuersum hoc fabricauit, potuisse eadem potentia alia media, vel ad eodem fines, vel ad alios efficere, arque ordinare?

Quis etiam non videat, primam causam, per quam potentiam de nihilo produxit hunc mundum, potuisse & posse producere alios similes, cum experientia ipsa testetur, causas secundas per virtutes à prima acceptas, & qua facultate vnum numero effectum productum, producere etiam posse alios, atque alios in infinitum. Quare ex dictis etiam constat, Deum non solum ea ratione omnipotentem esse, quod

fons & origo sit eorum omnium, quæ sunt, nihilq; esse possit, quod ab eo tamquam à primo principio non emanet: sed etiam ex eo quod potestiam habeat ad efficiendum pro arbitrio sua voluntatis, quicquid ex rei natura esse non repugnat, ita quod non solum ab hominibus, aut angelis, sed neque ab ipso Deo cogitari possit aliquid, quod habeat rationem tei, que quantum est ex se, esse posset, si potentia daretur efficax ad illud producendum, quod Deus nō valeat producere. Atque hoc est quod Angelus Luce 1. Beatisimæ virginis Mariæ dixit: Non erit impossibile apud Deum omne verbum, hoc est, omne quod quoquomodo concipi potest secundum rationem rei que de se sit possibilis. Ex his veterius constat, Deum esse infinita atque illimitata entitas, perfectionis, bonitatis, sapientie atque potentie: id quod modus etiam præducendi res de nihilo saderet, ut quæst. 7. videbimus. Similiter etiam manifestum est, catena quoque attributa diuina infinita esse atque illimitata.

Hei in lucem & fundamentum eorum, quæ de attributis diuinis disputanda sunt in sequentibus, dicta sunt hoc loco. Ex quibus constat, meritò Paulum ad Romanos 1. dixisse, Quod nōrum (id est, Iuventutis naturalis vestigabile & cognoscibile) est Dei, manifestum est in illo (philosophus scilicet) Deus enim istis manifestauit: subiungitque modum dicens, Invisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellectu conspicuntur, sempiterna quoque eius virtus & diuinitas. Quem locum homilia 9. ad populum Antiochenum Chrysostomus enarrans ait,

An omnis oculus creaturam in medio proposuit, ut ex operibus creatorem coniiciant. Coniungens vero cum illo enarrationem illius alterius loci ex Psalmo 18. Cœli enarrant gloriam Dei, & ita ait: Quammodo enarrant, dic mibi vocem non habent, os non possident, illis non est lingua, quomodo igitur narrant? Per ipsam aspectum. Cum enim videris pulchritudinem, magnitudinem, cœlitudinem, suum formam, per tantum corporis

*tis colligitur
Deū esse, col-
legunturque
ac demonstra-
tur varia
illius atri-
buta.*

*Demonstra-
tur esse in
Deo liberum
arbitrium?*

*Deum pro-
ducere posse
plures modos
demonstratur.
Deum esse
omnipotentem
demonstratur.*

*Deus infini-
ta & illimi-
tata entita-
tes, perfec-
tione, bonitati-
bus, sapientia &
potentie.*

permeare, tamquam vocem audiens, & aspectum A dicens, adores eum, qui tam pulchrum & admirabile corpus creauit: tacet & claram, sed ipsius aspectus vocem tuba clariorum emittit, per oculos, non per aures nos docens: hic enim sensus a natura est illo certior & manifestior: si enim per libros docuisset & literas, linguarum quidam peritus scripta diuiciisset, nesciens vero, nihil inde adiuveret, si quis alius non dixisset. Et duies quidam librum emiserunt pauper autem emere non potuisse. Rursum: Vocabulum quidem illud per literas significatam sciens in his posuisse nosse: Scylax vero, Barbarus, & Indus, & Aegyptius, & omnes lingua carenes illa, nihil debet abfisen: Hoc autem de celo differe datur, sed Scylax, & Barbarus, & Indus, & Aegyptius, & Omnis homo per terram vadens, hanc vocem audiet: non enim per aures, sed per oculos in mentem incidit nostram. Visibilium autem participatio eadem, neque differens, sicut linguarum. In hunc pariter librum & idiota, & sapientis intueri poteruntur. & pauper, & dives, & quocumque quis venerit, in celum respiciens, sufficientem accipere doctrinam ex apostoli: quod quidem & ipsi propheta annuens, quod vocem creatura barbaris emittit, & Graecis, & omnibus uniuscuiuslibet hominibus sic intelligi facilem, dicebat: Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum: hoc est, non est genus, neque lingua, que hanc vocem intelligere non posset. Haec tenus Chrysostomus.

Triplex via cognoscendi Deum naturaliter ex B. Dionysio.

Prima causa solitaria.

Secunda eminentia.

Creatura esse nequeunt perfecta Dei similitudo, sed imperfetta velut quasi vobis.

Attributa divina propria logica.

Illud ultimum addiderim, triplicem tradi viam cognoscendi Deum naturaliter ex B. Dionysio. Prima, atque fundamentum aliarum appellatur causalitatis: cum videlicet ab ipsis rebus naturalibus ad primam causam effectricem cognoscendo progressimur. Haec via licet cognoscatur prædicta quædam propria Dei, comparatione tamen creaturarum ei conueniunt, aut certè admixtam habent aliquam negationem, ratione cuius intelliguntur soli Deo conuenire, qualis sunt, esse primam causam, esse creatorum sempiternū, & similia. Quare nullum hac via prædicatum mere possumus & absolutum de Deo concipimus: quod sit, ut hac via quidditatim Deum minimè cognoscamus.

Secunda via appellatur eminentia. Etenim cum via causalitatis ostendatur, Deum esse causam primam omnium rerum, omniamque ab eo tamquam è fonte, & prima causa æquiuoxa efficiente emanasse, liquidò constat, creata omnia in eo esse altiori quodam modo, quam in se ipsis. Cum item via causalitatis ostendatur, Deum habere essentiam, & potentiam infinitam, ac illimitatam, dubium non est, Deum esse, ac proinde illud esse, quod creata in eo habent, in infinitum distare à rebus creatis, & ob eam causam creata esse non posse perfectam Dei similitudinem, sed imperfectam valde, quasi vestigium à perfectione, & ab esse diuino multum deficiens, ut Dionysius de ecclesiæ Hierarchia c. 2. & aliis in locis affirmit. Si ergo ante oculos constituamus magnitudinem, multitudinem, pulchritudinem, perfectionem, arque ordinem rerum omnium, que à Deo emanarunt, similius facultates ac vires earum, indéque mentem ad eminentiam causæ unde prodierunt, attollamus, pariterque attendamus, nihil limitatum, quod in rebus creatis concipiimus, posse Deo conuenire, sed ea, que perfectioni finita & infinita, atque illimitata communia sunt, non solum in admiratione magnitudinis, perfectionis diuinæ, attributorumque diuinorum rapiemur, sed etiam comprememus, ea tantum prædicta realia absoluta (id est, non significantia respectum ad creaturem) esse attributa diuinæ, in eo formaliter existentia, que perfectioni finita & infinita atque illimitata com-

A munia sunt, qualia sunt entitas, substantia, sapientia, bonitas, intellectus, voluntas, &c. Quorum quædam, ut interna & quidditatua Deo concipiuntur, cuius modi est ens, essentia, substantia, & spiritus quædam verò ut affectiones Dei atque essentia, quæ proinde peculiari ratione attributa Dei & essentia dicuntur: huius generis sunt intellectus, voluntas, sapientia, bonitas, &c. Cùm vero hæc à nobis concipi non possint in hac vita, quemadmodum realem quem habent in Deo, eò quod illum res creare, ut pote ab illo infinitè distantes, non possint ostendere: fit, ut neque via eminentia conceperimus absolutum realem proprium Deo, in quo nihil negationis admisceatur, formare possimus in hac vita, sed solum prædicta communia Deo & creaturis: atque adeò sit, ut neque Deum in hac vita quidditatua, quoad proprii ipsius prædicta, cognoscere valeamus.

Tertia via dicitur remotionis, cùm videlicet prædicta realis & absoluta, que Deo & creaturis communia sunt, ad Deum coactamus adiunctio ne alicuius negationis, qua omnem creaturarum imperfectionem à Deo removemus. Hoc pacto mente concipimus Deum, enī quoddam atque substantiam infinitam, illimitatam, simplicem omnino, omnipotentem, incomprehensibilem: concipimus etiam eum, sapientiam infinitam, bonum per essentiam, id est, non per participationem ab alio, &c. At licet hac via prædicta Deo propria concipiamus, non tamen concipimus prædicta incomplexa, sed complexa, potiusque cognoscimus de Deo quid non sit, quād quid sit, ut Dionysius tum c. 2. de celesti hierarchia, rum alibi, & Damascenus libro fidei orthodoxæ cap. 4. aliique Parthes arque scholastici Doctores affirmant. Verba Dionysij hæc sunt. Nonnumquam dissimilibus interpretationibus, que negant, ab eisdem Scripturis laudibus diuina essentia ornatur. Ut cum eam, ut ita dicam, inuisibiliter dicunt, immensam, atque incomprehensibilem: que quidem non sit, sed quid non sit significant. Hoc enim mea quidem sententia magis proprie in ea dicuntur, &c.

QVÆSTIO III.

De Dei simplicitate.

DEMONSTRATVM est quæstionis præcedente, Deum esse. Quoniam vero in hac vita cognoscere non possumus de Deo quid sit, sed potius quid non sit, removendo ab eo imperfectiones creaturarum, ut finem quæstionis præcedentis ostendim: id præstat D. Thomas questionibus sequentibus. Hac ergo 3. q. ostendit, Deum esse simplicem omnino, id est, carere omni genere compositionis.

ARTICVLVS I.

Vtrum Deus sit corpus.

TERTULLIANVS, ut Augustinus de hæresibus, hæresi 86. refert, in eo fuit errore, ut diceret, Deum esse corpus. Eum tamen nititur ibi excusare Augustinus, quod forte in eo sensu intellexerit esse corpus, quod non sit nihil, sed substantia indiscibilis, ubique praesens. Heretici Vadiani nuncupati, afferuerunt, Deum esse corpus cum membris & effigie instar hominis, ut Augustinus ibidem hæresi 50. refert. Qui ob eam causam Anthropomorphite dicti sunt.

Contra

Error eorum
qui Deum
esse corpus
afferuerunt.

Ordo que-
stionis in ius
ad præceden-
tem, & se-
quentes.